I - de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), por contêiner ou qualquer veículo contendo 

mercadoria, inclusive a granel, ingressado em local ou recinto sob controle aduaneiro, que não 

seja localizado; (Inciso com redação dada pela Medida Provisória nº 135, de 30/10/2003, 

convertida na Lei nº 10.833, de 29/12/2003) 

II - de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), por contêiner ou veículo contendo 

mercadoria, inclusive a granel, no regime de trânsito aduaneiro, que não seja localizado; (Inciso 

com redação dada pela Medida Provisória nº 135, de 30/10/2003, convertida na Lei nº 10.833, 

de 29/12/2003)

[...]

(Inciso acrescido pela Medida Provisória nº 135, de 

30/10/2003, convertida na Lei nº 10.833, de 29/12/2003) 

IX - de R$ 300,00 (trezentos reais), por volume de mercadoria, em regime de trânsito 

aduaneiro, que não seja localizado no veículo transportador, limitada ao valor de R$ 15.000,00 

(quinze mil reais); (Inciso acrescido pela Medida Provisória nº 135, de 30/10/2003, convertida 

na Lei nº 10.833, de 29/12/2003) 

X - de R$ 200,00 (duzentos reais): 

a) por tonelada de carga a granel em regime de trânsito aduaneiro que não seja 

localizada no veículo transportador, limitada ao valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais);